

Stor interesse for økologisk produktion af frugt

Tekst og foto: Økologisk konsulent Maren Korsgaard, Økologisk Rådgivning og specialkonsulent Hanne Lindhard Pedersen, GartneriRådgivningen.

Mange forbrugere vælger økologiske æbler, men produktionen er ikke stor herhjemme, så kunderne må kigge langt efter danske æbler. Men interessen for at dyrke økologiske æbler i Danmark er stor, så det billede kan måske ændre sig. To miniuddannelses-kurser i økologisk frugtavl her i foråret har trukket ikke mindre end 43 interesserede fra hele landet på skolebænken. De mange kursister har enten en drøm om frugtavl, eller er allerede i gang. Nogle få konventionelle frugtavlere var iblandt, men hovedparten af kursisterne var økologiske producenter, der ønsker at dyrke æbler af interesse og ved siden af et andet arbejde.

Det er et godt udgangspunkt- at supplere frugtavl med en anden indtægt, for frugtavl er en usikker branche, og økologisk frugtavl endnu mere. Desuden begynder al frugtavl med store investeringer, som det tager mange år at hente hjem igen. I det nye landbrugsstøttesystem gives et tillæg på 4000 kr/ha til arealer med økologisk frugt og bær. Det beløb betyder meget for frugt- og bæravlere, og nok mest for bærproduktioner, hvor omsætning/udgifter pr. ha er relativ lav, f.eks. solbær. En kalkule for økologisk æbleproduktion med de nye støttesatser giver et DB II på ca. 21.000 kr/ha/år i gns. af 15 år. I sådanne kalkuler er det mest sikre, at de store udgifter kommer i starten! Priskonkurrencen fra importerede økoæbler er hård, så man skal være en dygtig frugtavl og en dygtig købmand for at nå et godt resultat.

Frugtkurset omfattede en hel dag om grundlæggende viden om økologisk frugtavl, ½ dag på plantagebesøg og ½ dag med markbesøg hos Århus Universitets forskningscenter Årsløv.

Kursisterne har fået en grundig teoretisk indførsel i frugtavl med emner som, klima, jord og næringsstoffer, sorter, vækst og blomsterknopdannelse, plantagedesign, forebyggelse og bekæmpelse af skadedyr og økonomi.

Dernæst var vi på plantagebesøg, hvor der var selvsyn for sagen. Der var en livlig spørgelyst og debat. Kurset sluttede af med introduktion til dansk forskning i økologisk produktion og fremvisning af igangværende forskningsprojekter, som nye sorter, tagdækning og varmtvandsbehandling mod lagerråd.

En af konklusionerne på kurset var, at frugtavl er et spændende fag, og som frugt- og bæravlere er man altid sikker på at blive rig - på oplevelser!

Kurset blev gennemført i et samarbejde mellem konsulent Hanne Lindhard Pedersen, GartneriRådgivningen, konsulent Maren Korsgaard, Økologisk Rådgivning, Gefion og SEGES. Kurset blev støttet af økologifremmeordningen.



Se 'European Agricultural Fund for Rural Development' (EAFRD)

Det økologiske æbleareal er på ca. 300 ha, hvilket svarer til ca. 20 % af det totale æbleareal.



Forsker Marianne Bertelsen fortæller om resultater fra forsøg med forskellig ukrudtsbekæmpelse i æbletræer. Det betaler sig altid at holde træerne rene. Foto: Hanne Lindhard Pedersen.



Tekniker Stig Sørensen fortæller kursisterne om en rigtig god maskine til ukrudtsbekæmpelse i træer. Fordelen ved "Rinieri" er, at man hurtigt kan skifte mellem diverse redskaber som høvl, fræser og tallerkenharve. Foto: Maren Korsgaard.



Et tag over frugttræer beskytter dem mod sygdomme. Kursisterne så det nye tag over pærer på Forskningscenter Årsløv. Vejret den 2. juni var stormende, så man fik et godt indtryk af, hvilke kræfter et tag skal kunne overleve. Taget er af samme type, som anvendes over kirsebærtræer. Foto: Maren Korsgaard